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Wahlerverhalten in Thiringen

Ergebnisse der reprasentativen Wabhlstatistik

Wer gibt den Kandidaten der einzelnen Parteien eigentlich seine Stimme? Wird die CDU vorwiegend von Méinnern
oder von Frauen gewdhlit? Oder stimmen mehr junge oder dltere Wiihler fiir die SPD oder fiir die PDS? Wie sind die
einzelnen Wiéhlerschaften altersmépig iiberhaupt strukturiert? Darauf gibt das endgiiltige amtliche Wahlergebnis keine
Antwort. Gerade an solchen Untersuchungsergebnissen ist das Interesse der Offentlichkeit in den vergangenen Jahren
stark gestiegen. Mit den nun vorliegenden Ergebnissen der reprisentativen Wahlistatistik lassen sich fiir Thiiringen
Wahlergebnisse sowohl fiir die Europa- als auch die Landtagswahl erstmalig auch nach demografischen Aspekten

analysieren.

Rechtsgrundiagen und Methode der repri-
sentativen Wahlstatistik

Im Gegensatz zur allgemeinen Wahlstatistik, die im We-
sentlichen eine statistische Auswertung der amtlichen Wahl-
ergebnisse beinhaltet, wird in der reprisentativen Wahl-
statistik das Wahlverhalten, d.h. die Wahlbeteiligung und
die Stimmabgabe nach Geschlecht und Alter untersucht.
Eine Auszihlung dieser Art wurde in Thiiringen fiir die
Europawahl 1999 durchgefiihrt und fiir die kurze Zeit spi-
ter folgende Landtagswahl nach gleicher Methode wieder-
holt.

Die Durchfithrung der reprisentativen Wahlstatistik zur
Wahl des Europdischen Parlaments 1999 unterlag folgen-
den Rechtsgrundlagen:

- Gesetz iiber die allgemeine und die repriisentative Wahl-
statistik bei der Wahl zum Deutschen Bundestag und bei
der Wahl der Abgeordneten des Europiischen Parlaments
aus der Bundesrepublik Deutschland in der Fassung der
Bekanntmachung vom 21. Mai 1999 (BGBL. I S. 1023)
in Verbindung mit dem

- Gesetz liber die Wahl der Abgeordneten des Europii-
schen Parlaments aus der Bundesrepublik Deutschland
(Europawahlgesetz - EuWG) in der Fassung der Bekannt-
machung vom 8. Mirz 1994 (BGBI. I S. 423, 555)

- Bundeswahlgesetz (BWG) in der Fassung der Bekannt-
machung vom 23. Juli 1993 (BGBI. 1 S. 1288, 1594)
sowie vom 9. Juli 1997 (BGBLI. S. 1691) und 1. Dezem-
ber 1997 (BGBI. S. 2772), zuletzt geindert durch das
Gesetz vom 15. November 1996 (BGBI. I S. 1712).

Dagegen waren fiir die Thiiringer Landtagswahl 1999 maB-
geblich:

- Thiiringer Wahlgesetz fiir den Landtag (Thiiringer Lan-
deswahlgesetz - Thiir LWG - ) in der Fassung der Neube-
kanntmachung vom 18. Februar 1999 (GVBI. S. 145)

- Thiiringer Landeswahlordnung (Thiir LWO) vom 12. Juli
1994 (GVBI. S. 817); Erste Verordnung zur Anderung
der Thiiringer Landeswahlordnung vom 2. Februar 1999
(GVBL. S. 53)

- Anordnung des Landeswahlleiters zur Durchfithrung ei-
ner reprisentativen Wahlstatistik geméh § 67 Abs. 2 Thiir.
LWG vom 3.9.1999,

Die wahlstatistischen Erhebungen erfordern unbedingt die
Wahrung des Wahlgeheimnisses. Das bedeutet, dass die
Aufschliisselung der Wahlergebnisse nach Altersgruppen
und Geschlecht nach § 51 Abs. 2 des Bundeswahlgesetzes
bzw. § 67 Abs. 2 Landeswahlgesetz nur dann zuldssig ist,
wenn die Stimmabgabe der einzelnen Wiihler dadurch nicht
mehr erkennbar ist. Um das Wahlgeheimnis zu wahren,
wurden daher in die Auswahl der wahlstatistischen Aus-
zdhlungen grundsitzlich nur Stimmbezirke einbezogen, die
eine Mindestzahl von 400 Wahlberechtigten aufweisen.
Aufgrund der Grofe der Wahlbezirke sind Riickschliisse
auf individuelles Wahlverhalten nicht méglich. Briefwihler
wurden in die wahlstatistische Auszihlung nicht einbezo-
gen. Die hochgerechneten Ergebnisse der nach Geschlecht
und Altersgruppen gegliederten Statistik wurden in zusam-
mengefasster Form als Landesergebnisse bekanntgegeben.
Abhiingig von den Merkmalen ergeben sich unterschied-
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lich hohe stichprobenbedingte Zufallsfehler, die bei einzel-
nen Merkmalen teilweise nur Tendenzaussagen zulassen.
Hierauf sollte bei der Interpretation der vorliegenden Ergeb-
nisse der reprisentativen Wahlstatistik geachtet werden.

In Thiiringen wurden fiir die Europa- und Landtagswahl
1999 von insgesamt 3 102 bzw. 3 330 allgemeinen Stimm-
bezirken nach einer im Statistischen Bundesamt entwickel-
ten Auswahlmethode insgesamt 123 bzw. 124 Stichproben-
wahlbezirke zufdllig ausgewiihlt. Die Erhebung der
Stimmabgabedaten erfolgte, wie auch die Wahl, in anony-
mer Form und wurde ausschlieBlich fiir statistische Zwek-
ke genutzt.

Fiir die Feststellung der Wahlbeteiligung wurden die Wih-
lerverzeichnisse herangezogen. Sie enthalten neben dem
Stimmabgabe- bzw. Wahlscheinvermerk auch das Geburts-
jahr der Wahlberechtigten.

Fiir die statistische Auswertung der Stimmabgabe wurden
den Wiihlern Stimmzettel ausgehiindigt, die mit den Unter-
scheidungsaufdrucken fiir Minner und Frauen gegliedert
nach jeweils fiinf Altersgruppen versehen waren.

das entspricht etwa der Altersgruppe

Geburtsjahr von ... bis unter ... Jahre
1975 - 1981 unter 25 Jahre
1965 - 1974 25 - 36
1955 - 1964 35 - 45
1940 - 1954 45 - 60

1939 und friher 60 Jahre und élter

Die Wahlbeteiligung wurde auf der Grundlage der Zahl
der Wahlberechtigten ermittelt. Die hochgerechneten Stich-
probenwerte der Stimmabgabe waren an die Zahl der giil-
tigen Stimmen gebunden und wurden auf Landesebene
hochgerechnet. Abweichungen der in der reprisentativen
Wabhlstatistik gewonnenen Ergebnisse vom endgiiltigen
amtlichen Ergebnis sind aufgrund des bei Stichproben
auftretenden Zufallsfehlers moglich.

Gute Ubereinstimmung mit dem endgiil-
tigen amtlichen Ergebnis

Die Ergebnisse der Stichprobe iiber die Wahlbeteiligung
und das Stimmverhalten stimmen im allgemeinen nicht
vollig genau mit den Werten iiberein, die eine Totaler-
hebung ergeben hitte. Derartige Stichprobenfehler kénnen

mit Hilfe einer Fehlerrechnung abgeschitzt werden. In
Thiiringen weichen die Ergebnisse der reprisentativen
Wabhlstatistik von den jeweiligen amtlichen Endergebnis-
sen nur geringfiigig ab. Unter den reprisentativen Ergeb-
nissen der Europawahl weist der SPD-Stimmenanteil mit
0,2 Prozentpunkten die hichste Differenz gegeniiber dem
endgiiltigen Landesergebnis auf. Ebenfalls nur geringfiigig
differieren beispielsweise die Ergebnisse der reprisentati-
ven Auszihlung vom endgiiltigen amtlichen Ergebnis der
Landtagswahl. Hier weicht der hochgerechnete CDU-An-
teil der Wahlkreisstimmen (49,6 Prozent) mit einem Ab-
stand von 0,3 Prozentpunkten vom endgiiltigen Landes-
ergebnis (49,3 Prozent) ab. Die Aussagefidhigkeit der hoch-
gerechneten Daten diirfte durch derart geringfiigige Ab-
weichungen nicht beeintriichtigt sein.

Tabelle 1: Vergleich der Ergebnisse der Europawahl

- Endgliltiges Hochgerechnetes
Wahler amtliches Ergebnis Ergebnis
== in Thiringen in Thiringen
Stifaraverhaiien Anzahl |Prozent| Anzahl |Prozent
Wahlberechtigte 1 967 824 X 1 967 826 X
Wahlbeteiligung 1144 216 58,2 1 144 216 58,1
Ungiiltige Stimmen 20568 26 28508 25
Giiltige Stimmen 1114648 974 1115711 975
davon entfielen auf:
Cbhu 472 374 424 472 003 423
SPD 285 276 256 288 330 258
PDS 229 453 206 229 618 206
Griine 25 549 2,3 26 645 24
F.D.P. 23 817 2.1 23 316 2.1
Sonstige 78 179 7,0 75799 6,8
darunter
REP 20 953 1.8 21004 1,9

Hoéhere Wahlbeteilung bei alteren Wahlern
Die Beteiligung an der Europawahl in Thiiringen betrug
58,2 Prozent und weicht damit um 0,1 Prozentpunkte vom
hochgerechneten Ergebnis der reprisentativen Wahlstatistik
ab. Trotz einer im Vergleich zur Europawahl 1994 gerin-
geren Wahlbeteiligung lag das Thiiringer Ergebnis mit
einem Abstand von 13,0 Prozentpunkten noch weit iiber
dem Bundesdurchschnitt (45,2 Prozent). Das diirfte im
Wesentlichen darauf zuriickzufithren sein, dass am 13. Juni
1999 in Thiiringen gleichzeitig die Kommunalwahlen ab-
gehalten wurden. Wie in anderen Bundesléndern auch, mag
dies einen positiven Einfluss auf die Wahlbeteiligung aus-
geiibt haben.
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Wahlbeteiligung nach Altersgruppen und Geschlecht zur Europawahl 1999
(hochgerechnete Ergebnisse)

Prozent

S R S

-21-25 25-30 30-35 35-40

Altersgruppe von .

40 - 45 45 - 50 50 - 60 60 - 70 70 und mehr Jahre

.. bis unter ... Jahren

Wahlbeteiligung nach Altersgruppen und Geschlecht zur Landtagswahl 1999
(hochgerechnete Ergebnisse)

W

Thiringer Landesamt fiir Statistik

35-40

18-20

=35

Altersgruppe von .

Zwischen den Altersgruppen schwankt der zu beobachten-
de Wahleifer allerdings erheblich. Offenbar steigt das Inte-
resse am politischen Geschehen und somit auch die Betei-
ligung an Wahlen erst mit zunehmendem Lebensalter. Da-
gegen sind die geschlechtsspezifischen Unterschiede hin-
sichtlich der Wahlbeteiligung ziemlich gering. In den
meisten Altersgruppen liegt die Wahlbeteiligung der Frau-
en nur unwesentlich iiber der der Méanner. Lediglich in der
Altersgruppe der 70 Jahre und dlteren Personen lag die
Wahlbeteiligung der Minner um 9,1 Prozentpunkte héher
als die der gleichaltrigen Frauen.

Die niedrigste Wahlbeteiligung bei der Europawahl wurde
in den jiingeren Altersgruppen bis 30 Jahre registriert, in
denen nicht einmal jeder zweite Wahlberechtigte zur Ab-
stimmung ging. Sie liegt mit 41,3 Prozent noch weit unter

40-45 45-50 50 - 60 80-70 70 und mehr Jahre
.. bis unter ... Jahren
insgesamt [0 Frauen [0 Méanner

dem Landesdurchschnitt von 58.1 Prozent. Einzig die jiing-
ste Altersgruppe der 18 bis unter 21 jihrigen Wahlberech-
tigten liegt mit 44,3 Prozent geringfiigig hoher. Ursache
dafiir ist sicherlich der Umstand, dass sich in dieser Grup-
pe viele ,Erstwihler* befanden, die sich stidrker motiviert
auf den Weg zum Wahllokal machten. Ab dem 30. Lebens-
jahr nimmt die Wahlbeteiligung stetig zu und ist in der
Altersgruppe der 60 bis unter 70jéhrigen mit 70,8 Prozent
am hochsten. Bereits dieses Ergebnis zeigt, dass gerade
dltere Biirger ein groBes Wihlerpotenzial darstellen. Be-
riicksichtigt man dariiber hinaus die Altersstruktur der
Bevolkerung - einer wachsenden Zahl ilierer Menschen
(iber 60 Jahre) stehen immer weniger jiingere Menschen
gegeniiber - tritt dieser Sachverhalt sogar noch verstirkt in
Erscheinung. Nach den Ergebnissen der repriisentativen
Wahlstatistik sind etwa 17 Prozent der Wahlberechtigten
unter 30 Jahre, aber fast 30 Prozent 60 Jahre und ilter.
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Wahlberechtigte nach Altersgruppen und Geschlecht

Altersgruppe

60 Jahre und alter i

von 18 bis unter 30 Jahren |
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An der diesjihrigen Landtagswahl beteiligten sich 59.9
Prozent der Wahlberechtigten. Im Vergleich zur Europa-
wahl lag die Beteiligung damit nur 1,8 Prozentpunkte hoher.
Beziiglich der Wahlbeteiligung nach Alter und Geschlecht
lassen sich im Vergleich zu den Repriisentativergebnissen
der Europawahl kaum Unterschiede feststellen. Wiederum
grofes Interesse fand die Landtagswahl vornehmlich bei
dlteren Wihlern. Hier wurde der Spitzenwert mit 74,1
Prozent in der Altersgruppe der 60 bis unter 70jdhrigen
Minner erreicht. Auch von den ménnlichen Wahlberech-
tigten in der dariiberliegenden Altersklasse ab 70 Jahre
gingen noch immerhin 71,8 Prozent zur Wahl. Genau wie
bei der Europawahl liegt der Anteil der Frauen ab 70 Jah-
re, die ihre Stimme abgaben, deutlich unter dem Anteil der
Manner (11,2 Prozentpunkte).

Dagegen lag die Wahlbeteiligung von jungen Wihlern weit
unter dem Landesdurchschnitt. Wihrend von den Erst- und
Jungwiihlern bis unter 21 Jahre noch immerhin 44,9 Pro-
zent wihlten, war die Beteiligungsquote der niichst hihe-
ren Altersgruppe sowohl bei den Frauen als auch den
Minnern mit 37,7 bzw. 41,1 Prozent am geringsten. Spiir-
bar stieg das Wahlinteresse dhnlich wie bei der Europa-
wahl erst wieder bei Wahlberechtigten ab dem 30. Lebens-
jahr.

Nutzung von Wahlscheinen insbesonde-
re durch altere Personen

Einen Wahlschein fiir die Europawahl beantragten 5.9
Prozent der 1 967,8 Tsd. Wahlberechtigten. Bei der Land-

tagswahl nahmen 7,1 Prozent von 1 965,9 Tsd. Wabhlbe-
rechtigten diese Moglichkeit des Wihlens wahr. Der Wahl-
schein ist auch ein wichtiger Bestandteil der Briefwahl-
unterlagen. Er kann mit oder ohne Briefwahlunterlagen
beantragt werden." Mit einem Wahlschein konnen die
Wahlberechtigten in einem beliebigen Wahllokal des Krei-
ses oder der kreisfreien Stadt wihlen. Von der Moglich-
keit, einen Wahlschein zu beantragen, machten héufig il-
tere Menschen und hier insbesondere Wahlberechtigte ab
dem 70. Lebensjahr Gebrauch. Etwa jeder 9. Wahlberech-
tigte dieser Altersgruppe lieB sich einen Wahlschein aus-
stellen, bei der Landtagswahl war es fast jeder 8. Wahlbe-
rechtigte dieser Altersgruppe. Insgesamt liegt der Anteil
von weiblichen Wahlberechtigten, die einen Wahlschein
beantragten, iiber dem der Ménner. Fiir die Landtagswahl
verhilt sich dieser Sachverhalt entsprechend.

Ungiiltige Stimmen h&ufiger bei alteren
Wahlern

Von den abgegebenen Wiihlerstimmen zur Europawahl
waren knapp 2,5 Prozent ungiiltig. Mit zunehmendem Alter
steigt der Anteil an ungiiltigen Stimmen und liegt bei den
dlteren Wiihlern ab 60 Jahren um einen Prozentpunkt iiber
dem Durchschnitt. Die Untersuchung der Zahl der ungiil-
tigen Stimmen beziiglich ihrer alterspezifischen Zusammen-
setzung zeigt diesen Sachverhalt noch deutlicher. Von ins-
gesamt 28,5 Tsd. ungiiltigen Stimmen, stammten 13,5 Tsd.
Stimmen - also fast die Hilfte - von 60jdhrigen und &lteren
Personen. Der Anteil ungiiltiger Stimmen von Frauen ist
bis auf die héchste Altersklasse gleich bzw. niedriger als
der der Minner.

1) Entsprechend dem endgiiltigen amtlichen Wahlergebnis betrug der Anteil der

Briefwihler bei der Europawahl 9.4 Prozent. Hierbei ist zu beachten, dass der
Anteil der Briefwihler zur Gesamtzahl der Wiihler ins Verhiiltnis gesetzt wird.
Dagegen ist die BezugsgroBe des Anteils der Wahlscheinantragsteller die Ge-
samtzahl der Wahlberechtigten. Aufgrund der unterschiedlichen BezugsgriiBen
ist daher der Anteil der Briefwihler regelmiBig groBer als der Anteil der Wahl-
scheinantragsteller.
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Dass die Stimmen bei ilteren Wihlern, insbesondere in
der Altersklasse ab 60 Jahren, hdufiger als bei jiingeren
Wiihlern ungiiltig waren, wurde auch bei den Ergebnissen
der Landtagswahl festgestellt. Im Gegensatz zur Europa-
wahl wird hier allerdings noch zwischen den Wahlkreis-
und Landesstimmen unterschieden?. Dabei fillt auf, dass
der Anteil ungiiltiger Wahlkreisstimmen hoher als der Anteil
ungiiltiger Landesstimmen ist und zwar sowohl bei Min-
nern als auch bei Frauen aller Altersgruppen. In den bei-
den Altersklassen 25 bis unter 35 sowie 35 bis unter 45
Jahre ist er sogar doppelt so hoch.

Stimmen waren dann ungiiltig, wenn die Wahlkreis- bzw.
Landesstimmenfelder z.B. leer, durchgestrichen oder gar
mehrfach angekreuzt waren. Von den ungiiltigen Stimm-
zetteln waren bei 41,5 Prozent beide Stimmen unbrauchbar
gemacht worden, auf den iibrigen war entweder die
Wahlkreisstimme (39,2 Prozent) oder die Landesstimme
(19,3 Prozent) nichtig. Die mit Abstand hiufigste Ursache
fiir die Ungiiltigkeit von Stimmen waren leere oder durch-
gestrichene Stimmenfelder, wobei iiberwiegend die Wahl-
kreisstimme ungiiltig gemacht wurde.

Ergebnisse der Wahl der Abgeordneten
zum 5. Europaischen Parlament

Wie auch in den anderen neuen Léndern, fand die Europa-
wahl in Thiiringen zum zweiten Mal statt. Obgleich die
Wahlbeteiligung in Thiiringen mit 58,2 Prozent deutlich
iiber dem Bundesdurchschnitt (45,2 Prozent) lag, gaben
weniger Wahlberechtigte ihre Stimme ab als im Jahre 1994,
Die CDU ist bei der Europawahl mit einem Anteil von
42,4 Prozent erneut stirkste Partei geworden und iibertraf
das Ergebnis der SPD um knapp 17 Prozentpunkte. Die
dritte Stelle nahm die PDS mit einem Anteil von 20,6
Prozent an den abgegebenen Stimmen ein. Die GRUNEN
und die F.D.P. erreichten jeweils Stimmenanteile von 2,3
bzw. 2,1 Prozent. Insgesamt 1,9 Prozent der Wihler vo-
tierten fiir DIE REPUBLIKANER. Die iibrigen 14 in Thii-
ringen angetretenen Parteien vereinten jeweils Stimmen-
anteile von einem Prozent oder weniger auf sich.

Stimmverhalten der Wahler

Wie die Ergebnisse der diesjihrigen Wahlen zeigen, ist
das Stimmverhalten® der Wihler in den neuen Lindern
auch zehn Jahre nach der Wiedervereinigung noch ausge-
sprochen wechselhaft. Dies steht im Gegensatz zum Wahl-
verhalten in den alten Lindern, wo sich iiber die Jahrzehn-
te das Wahlverhalten herausgebildet hat.

Auffillig ist auch, dass Parteien wie SPD und PDS ihre
besten Ergebnisse in den Altersgruppen ab 35 Jahre erreich-
ten. Kleinere Parteien wie GRUNE, F.D.P., REP und Son-
stige fanden mehr Zuspruch bei jungen Wihlern bis 34 Jahre.

Hohe Stimmenanteile der CDU in allen
Altersgruppen

Im Landesdurchschnitt vereinten die Christdemokraten —
hochgerechnet - 42,3 Prozent der Stimmen auf sich. Vom
endgiiltigen Wahlergebnis weicht dieses Ergebnis um 0,1
Prozentpunkte ab. In beinahe allen Altersgruppen der
Minner und Frauen lagen die Stimmenanteile iiber 40
Prozent. Am hiufigsten wurde die CDU von ilteren Frau-
en ab 60 Jahren (46,1 Prozent) und Minnern im Alter
zwischen 25 und 34 Jahren (44,5 Prozent) gewihlt. Das
niedrigste, aber auch einzige Ergebnis unter 40 Prozent,
wurde in der Altersgruppe der 60 Jahre und ilteren Min-
ner festgestellt.

Da die reprisentative Wahlstatistik fiir Thiiringen zum
ersten Mal ausgewertet wurde, stehen leider zu vorherigen
Wahlen keine Vergleichsdaten zur Verfiigung, um z.B.
Wihlerwanderungen zu untersuchen. Zur Europawahl 1994
votierten 35,8 Prozent (endgiiltiges amtliches Ergebnis) der
thiiringischen Wiihler fiir die CDU.

2) Jeder Wiihler verfilgt iiber zwei Stimmen - die Landes- und die Wahlkreis-
stimme. Mit der Landesstimme entscheidet der Wiihler iiber die zahlenmiiBige
Zusammensetzung des Landtages nach Parteien. Mit der Wahlkreisstimme vo-
tiert er fiir einen bestimmten Wahlkreiskandidaten,

3) Das Stimmverhalten zeigt den Anteil der Wiihlerstimmen einer Partei nach Al-
tersgruppen bzw. Geschlecht an der Gesamtzahl der giiltigen Stimmen der jewei-
ligen Wiihlergruppe.
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Tabelle 2: Stimmverhalten nach Altersgruppen und Parteien
Ergebnisse der Europawahl 1999 - (hochgerechnete Ergebnisse)

Von den glltigen Stimmen entfielen auf
AUErSgRipEen cou | seo | Pos [ GRUNE [ FDP. REP Sonstige
von ... bis unter ... Jahren
Prozent

Insgesamt

18-25 44,0 18,0 16,1 47 3,2 3:3 10,7
25-35 43,7 20,0 18,9 41 2,8 3,3 7.3
35-45 41,6 223 21,7 3,7 2,2 25 6,1
45-60 40,7 257 23,2 1,9 2,2 1.8 4.5
60 Jahre und éalter 43,2 32,0 19,4 0,9 1,5 0,8 2,4
Zusammen 42,3 25,8 20,6 2.4 2,1 1,9 49
Frauen

18-25 442 20,1 16,9 &8 2,5 1,7 9.4
25-35 429 21,1 19,4 43 2.7 15 8,1
35-45 40,1 229 22,4 4.0 2,2 1 7.3
45-60 41,5 25,5 228 2,0 2.2 0,9 5,2
60 Jahre und alter 46,1 31,2 17,1 0,9 1,6 0,4 2,7
zusammen 43,2 26,2 19,9 25 21 0,9 53
Ménner

18-25 43,8 16,1 15,4 4.3 38 4.8 11,8
25-35 44,5 18,9 18,3 3.9 2,9 50 6,4
35-45 43,1 21,6 20,9 34 2,2 39 4.8
45-60 40,0 25,9 23,7 1,7 2.1 2,8 3.9
60 Jahre und alter 39,2 33,0 22,5 0,8 1,3 1,2 21
Zusammen 41,3 25,4 21,4 23 2,1 3,0 4.5

Altere Wihler wihlten hiufiger SPD

Die SPD hat ihr Wihlerpotenzial vorrangig in den Wiihler-
gruppen ab dem 35. Lebensjahr. Die Unterschiede im Stimm-
verhalten von Minnern und Frauen sind gering. Sowohl
bei Minnern als auch bei Frauen nehmen die Stimmen-
anteile mit steigendem Alter zu. Wihrend etwas mehr ménn-
liche Wihler ab 45 Jahren die SPD mit ihrer Stimme un-
terstiitzten, verhilt es sich bei den Frauen umgekehrt. In
den jiingeren Altersgruppen bis 44 Jahre votierten mehr
Frauen als Ménner fiir die SPD.

Jeder Fiinfte gab seine Stimme der PDS
Ein Fiinftel der Wihler gab seine Stimme der PDS. Auch
hier lassen sich zwischen dem Stimmverhalten von ménn-
lichen und weiblichen Wiihlern nur geringfiigige Unter-
schiede beobachten. Insgesamt stimmten mehr Minner (21,4
Prozent) als Frauen (19,9 Prozent) fiir die PDS. Der Anteil
der Frauen, der sich fiir diese Partei entschieden hatte, liegt
bis zum 44. Lebensjahr leicht iiber dem der gleichaltrigen
Minner. In den Altersgruppen ab 45 Jahren ist der Anteil
der miinnlichen Wihler hoher.

Junge wahlten griin

Wie bereits erwiihnt, sind jiingere Wihler den GRUNEN
gegeniiber aufgeschlossener. Der Stimmenanteil der bei-
den jiingeren Altersgruppen (18 bis unter 25 Jahre und 25
bis unter 35 Jahre) betriigt jeweils 4,7 und 4,1 Prozent. Mit
einem Abstand von 1,0 bzw. 0,4 Prozentpunkten liegt der
Stimmenanteil der Frauen dieser Altersgruppen noch iiber
dem Ergebnis der gleichaltrigen Ménner. Zwar nimmt mit
zunehmendem Alter der Wihler der Stimmenanteil sowohl
bei Miénnern als auch bei Frauen ab, jedoch gaben in der
Altersgruppe der 35- bis unter 45jdhrigen Frauen immer-
hin noch 4,0 Prozent ihre Stimme den GRUNEN.

Alterspezifische Unterschiede der Stim-
menanteile der F.D.P. gering

Die Unterschiede zwischen den alterspezifischen Stimmen-
anteilen fiir die Freien Demokraten sind ziemlich gering.
Sowohl von minnlichen als auch weiblichen Wihlern er-
hielt diese Partei 2,1 Prozent der Stimmen. Hiufiger wird
die F.D.P. aber von jungen Minnern bis 44 Jahre unter-
stiitzt.

del
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Zuspruch der REPUBLIKANER besonders
bei jungen Mannern

Insgesamt erreichten DIE REPUBLIKANER 1,9 Prozent
der Wihlerstimmen *. Allerdings sind die geschlechts- und
altersspezifischen Unterschiede beziiglich der Stimmabga-
be hier betrichtlich (Frauen 0,9 Prozent/Minner 3,0 Pro-
zent). Am erfolgreichsten waren die REP bei minnlichen
Jung- und Erstwiihlern. Mit 4,8 und 5,0 Prozent verbuch-
ten sie in den beiden jiingeren Altersgruppen ihre besten
Ergebnisse. Wesentlich niedriger sind dagegen ihre Stim-
menanteile bei den Frauen. Insgesamt entschieden sich 0,9
Prozent der Frauen fiir diese Partei, wobei auch hier deut-
lich mehr jiingere als dltere Wihlerinnen DIE REPUBLI-
KANER auf dem Stimmzettel ankreuzten.

Splitterparteien unter 5 Prozent

Die iibrigen der 20 zur diesjihrigen Europawahl angetrete-
nen Parteien, das sind insgesamt noch 14 Parteien, verein-
ten unter der Rubrik ,.Sonstige™ 4,9 Prozent der Stimmen
auf sich. Fiir die Splitterparteien stimmten ebenso wie bei
den anderen kleineren Parteien vor allem jiingere Wiihler
bis unter 45 Jahre. Die htchsten Stimmenanteile wurden in
der Altersgruppe bis unter 25 Jahre bei den Ménnern mit
11.8 und bei den Frauen mit 9.4 Prozent verzeichnet. Ohne
nennenswerten Erfolg blieben diese Parteien bei ilteren
Wihlern.

Charakteristik der Wahlerschaften nach
demografischen Gesichispunkten

Fiir die Analyse des Wahlverhaltens ist noch eine weitere
Frage von Interesse: Wie setzen sich die Wiihler einer
bestimmten Partei demografisch zusammen? Nicht immer
verbirgt sich hinter einem hohen Stimmenanteil, den eine
Partei in einer Altersgruppe errungen hat, auch zwangsliu-
fig eine hohe Wiihlerzahl. Eingangs wurde bereits darauf
aufmerksam gemacht, dass bei einer Beurteilung des Wahl-
verhaltens die Altersstruktur der Bevolkerung nicht unbe-
riicksichtigt bleiben darf.

Die Wiihlerschaften ¥ der drei ,,groBen’ Parteien sind al-
tersméfig recht dhnlich strukturiert. So findet die CDU ihr
mit Abstand grofites Wihlerpotenzial vorrangig in ilteren
Biirgerinnnen und Biirgern, obgleich die Partei doch in
fast allen Altersgruppen Stimmenanteile von 40 und mehr
Prozent errungen hatte. Die meisten Stimmen (98,7 Tsd.
bzw. 38,9 Prozent) erhielten die Christdemokraten von
Frauen, die 60 Jahre und ilter waren. Etwas rar waren
dagegen CDU-Wihlerinnen der jiingsten Altersgruppe (16,3
Tsd. bzw. 6,4 Prozent).

In dhnlicher Weise setzen sich auch die Wihlerschaften
der SPD und der PDS zusammen. In beiden Wihlerschaf-
ten sind die dlteren Wihler (60 Jahre und ilter) zahlen-
und auch anteilsmiBig am stirksten und die jiingsten am
schwiichsten repriisentiert. Die prozentualen Anteile von
Frauen und Minnern weichen allerdings nicht sehr stark
voneinander ab.

In der altersmiBigen Zusammensetzung der Wihlerschaf-
ten der GRUNEN, F.D.P. , REP und Sonstigen zeigt sich
eine ,,Verjiingung®, wenn auch nur geringfiigig. So waren
die meisten der GRUNEN- und REP-Wihler zwischen 35
und 45 Jahre alt. Die F.D.P. und die Sonstigen erhielten
die meisten Stimmen von Wihlern in der Altersgruppe von
45 bis unter 60 Jahren. Auch hier sind die geschlechtsspe-
zifischen Unterschiede im Stimmverhalten nur unbetriicht-
lich.

4) Die rechtsgerichteten Parteien NPD und REP erreichten insgesamt 2,5 Prozent
der Stimmen. Die DVU trat bei der Europawahl nicht an.

5) Um festzustellen, in welchem MabBe eine Partei von bestimmten Wahlergruppen
gewiihlt wurde, wird der altersmiiBige Anteil der Withlerinnen und Wiihler an der
Gesamtzahl der Stimmen, die fiir diese Partei abgegeben wurde. untersucht.
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Wiahlerschaft der Partei nach Altersgruppen und Geschlecht zur Europawahl 1999
(hochgerechnete Ergebnisse)
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Ergebnisse der Wahl zum 3. Thiringer
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zum 3. Thiiringer Landtag schon etwas erahnen. Mehr als
die Hiilfte der Landesstimmen (51,0 Prozent) vereinte die

Die Ergebnisse der Europawahl, welche drei Monate vor CDU auf sich. Dagegen verlor die SPD deutlich an Wiihler-
der Landtagswahl stattfand, lieBen Tendenzen der Wahl gunst und wurde mit 18,5 Prozent nur noch drittstérkste

46

Statistisches Monatsheft November 1999, Thiringer Landesamt flir Statistik



Aufsatze

Partei im Thiiringer Landtag. Die PDS gewann auch im
Vergleich zur letzten Landtagswahl Stimmenanteile dazu
und ging aus der diesjihrigen Landtagswahl mit 21,5 Pro-
zent der Stimmen als zweitstarkste Kraft hervor. Alle an-
deren Parteien blieben unter fiinf Prozent.

Das Wahlverhalten der Thiiringer zeigte nicht nur beziig-
lich der Wahlbeteiligung, sondern auch hinsichtlich der
Stimmabgabe weitgehende Ubereinstimmung mit den Er-
gebnissen der Europawahl.®

6) Zur Untersuchung des Stimmverhaltens wurde der Anteil der fiir eine Partei von

einer Altersgruppe abgegebenen Stimmen zu den von dieser Altersgruppe insge-
samt abgegebenen Stimmen in Beziehung gesetzt.

Stimmverhalten (Landesstimmen) nach Altersgruppen zur Europa- und Landtagswahl
(hochgerechnete Ergebnisse)
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[[] Landtagswahl 1999
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In allen Altersgruppen wieder starke
Gewinne fir die CDU

Von den giiltigen Landesstimmen entfielen auf die CDU
50,8 Prozent. Im Vergleich zum Europawahlergebnis ver-
besserte die CDU ihr Landesstimmenergebnis um insge-
samt 8,5 Prozentpunkte. Dabei waren die Christdemokra-
ten ohne Ausnahme in allen Altersgruppen erfolgreich. Am
stirksten wurde die Partei abermals durch Frauen iiber 60
Jahre gewihlt. Ihr Stimmenanteil erhéhte sich namlich um
10,7 Prozentpunkte - dem hdchsten Zuwachs iiberhaupt -
auf 56,8 Prozent. Und selbst das schlechteste Resultat (47,3
Prozent), welches die Partei bei den ménnlichen Wiihlern
derselben Altersgruppe erreichte, stellte gegeniiber der
Europawahl einen beachtlichen Zuwachs (8,1 Prozentpunk-
te) des Stimmenanteils dar. Obschon im Vergleich zur
Europawahl auch in den jiingeren Altersgruppen betrécht-
liche Stimmenzuwiichse von 5,8 Prozentpunkten und mehr
verzeichnet wurden, gaben aber wegen stirkerer zahlen-
miBiger Besetzung die zusitzlichen Landesstimmen von
alteren Withlern den Ausschlag fiir den Wahlsieg der CDU.

SPD verlor Wahler in allen Altersgruppen
Das hochgerechnete Landesstimmenergebnis der SPD be-
ziffert sich auf 18,6 Prozent. Im Vergleich zur Europa-
wahl bedeutete das einen Riickgang des Stimmenanteils
um 7,6 Prozentpunkte bei den Frauen und um 6.8 Prozent-
punkte bei den Minnern. Untersucht man die Ergebnisse
der beiden Wahlen hinsichtlich ihrer Stimmengewinne bzw.
-verluste genauer, kann man sogar sagen, dass in demsel-
ben MaBe wie die CDU Stimmenzuwiichse verzeichnete,
die SPD Wiihlerstimmen einbiifite. Thre hochsten Verluste
erlitten die Sozialdemokraten nidmlich bei édlteren Withlern
(jeweils 8,9 Prozentpunkte in den Altersgruppen der Mén-
ner und Frauen ab 60 Jahre), weniger starke Verluste hat-
ten sie dagegen in den jiingeren Wihlergruppen (- 3,7 Pro-
zent in der Altersgruppe der Minner von 25 bis unter 35
Jahre).

PDS nunmehr zweitstarkste Partei

Die PDS setzte sich in Thiiringen mit einem Anteil von
20,6 Prozent als zweitstirkste Partei durch. Sie erzielte
ebenso wie die CDU in allen Altersgruppen der Minner
und Frauen einen Stimmenzuwachs. Dieser war in den
jeweils jlingsten Wihlergruppen der Frauen und Minner
mit 3,2 bzw. 2,7 Prozentpunkten am hochsten. Ansonsten
hatte sich das Stimmverhalten der Wihler gegeniiber der
Europawahl nicht veriindert. Mehr Frauen als Minner der

jingeren Altersgruppen entschieden sich fiir die PDS. In
den hoheren Altersgruppen ab 45 Jahren wurde die Partei
wiederum mehr von Minnern unterstiitzt.

GRUNE unter zwei Prozent

Insgesamt 1,8 Prozent der Thiiringer Wihler gaben dies-
mal den GRUNEN ihre Landesstimme. Ebenso wie die
SPD konnte auch die Partei der GRUNEN einen Teil ihrer
Waihler nach der Europawahl nicht mehr mobilisieren. Der
Riickgang ihres Stimmenanteils betrug 0,6 Prozentpunkte.
Dabei hatte die Partei Stimmenverluste bei Wihlern aller
Altersgruppen. Der stirkste Stimmenriickgang wurde mit
1.2 Prozentpunkten bei den Minnern der jiingsten Alters-
gruppe festgestellt. Bei den Frauen betrug dieser 0,7 Pro-
zentpunkte in der Altersgruppe der 45 bis unter 60jihri-
gen. Weiterhin erzielten die GRUNEN ebenso wie bei der
Europawahl héhere Stimmenanteile bei jiingeren als bei
dlteren Wihlern.

Stimmenanteile der lbrigen Parteien

Herbe Verluste seit der Europawahl mussten die Freien
Demokraten hinnehmen. Thr Ergebnis betrug nach der
Landtagswahl im September nur noch 1,0 Prozent und hatte
sich damit im Vergleich zur Europawahl halbiert. Die Partei
verzeichnete in allen Altersgruppen ausnahmslos Verluste,
in der Altersgruppe der Minner von 18 bis unter 21 Jahre
sogar 2,1 Prozentpunkte. Obgleich die F.D.P. gerade in
den jiingeren Altersgruppen hohe Stimmenanteile einge-
biifit hat, erfreut sich die Partei hier noch immer groberer
Unterstiitzung als bei Wihlern im fortgeschrittenen Alter.

Eine Partei, die allerdings nicht bei der Europawahl ange-
treten war und in diesem Wahljahr in Thiiringen erstmalig
zur Landtagswahl von sich Reden machte, ist die DVU.
Sie erreichte auf Anhieb 3,3 Prozent der Landesstimmen.
Die héchsten Stimmenanteile erreichte die Partei vor allem
bei den minnlichen Wihlern (4,5 Prozent) und hier insbe-
sondere bei den jiingsten Wihlern (8,3 Prozent). Von den
Wiihlerinnen gaben insgesamt 2,1 Prozent und hier eben-
falls vor allem junge Wihlerinnen von 18 bis unter 25 Jah-
re (5.8 Prozent) ihre Stimme der DEUTSCHEN VOLKS-
UNION.

An ihr Ergebnis der diesjdhrigen Europawahl (1,9 Prozent)
konnten DIE REPUBLIKANER zur Landtagswahl nicht
ankniipfen. Fiir DIE REPUBLIKANER stimmten nur noch
0,8 Prozent der Wihler. Ahnlich wie bei anderen kleineren
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Parteien biiite die Partei besonders Stimmen bei den jiin-
geren Wihlern ein, die Stimmenverluste durch dltere Wih-
ler fielen dagegen geringer aus. Allerdings verzeichnet die
Partei in diesen Altersgruppen schon wesentlich niedrigere
Stimmenanteile als in den jungen Altersgruppen.

Die iibrigen zur Landtagswahl angetretenen Parteien er-
zielten ein Ergebnis von 5 Prozent, wobei die von den
einzelnen Parteien erreichten Anteile meist unter einem
Prozent lagen. Genau wie bei der Europawahl wurden die
Splitterparteien iiberwiegend von Wihlern jiingerer Alters-
gruppen unterstiitzt.

Wiahlerschaft der Partei nach Altersgruppen und Geschlecht zur Landtagswahl 1999
(hochgerechnete Ergebnisse)
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Wahlerschaften nach demografischen
Gesichtspunkten

Merkmale im Zusammenhang mit dem Stimmverhalten. In
den beiden folgenden Abschnitten werden die reprisenta-

Die Zusammensetzung der Wihlerschaften ” verdnderte
sich in dem Zeitraum zwischen den beiden Wahlen kaum.
Nach wie vor liegt das Wihlerpotenzial der drei Parteien
CDU, SPD und PDS vorrangig in den Altersgruppen der
60 Jahre und ilteren Personen und hier insbesondere bei
den Frauen. Lediglich die PDS-Wihlerschaften der beiden
oberen Altersgruppen sind sowohl bei den Frauen als auch

tiven Wahlergebnisse in verschiedenen Auswertungs-
gruppen zusammengefasst und verglichen.

Unterschiedliches Wahlverhalten in Stadt
und Land bei der Landtagswahl

Unterschiede in den Gewohnheiten und Verhaltensweisen
von Stadt- bzw. Landbewohnern spiegeln sich in vielen
Lebensbereichen wider. Um herauszufinden, in welchem
MabBe sich Stadt-, Land-Unterschiede auch im Wahlverhal-
ten zeigen, wurde unter Beriicksichtigung des Datenschut-
zes und der Geheimhaltungsvorschriften eine zusitzliche
Auswertung der reprisentativen Ergebnisse vorgenommen.
Die Ergebnisse der Wahlbezirke wurden deshalb in ver-
schiedenen Auswertungsgruppen zusammengefasst.

den Minnern nahezu gleichstark. Die iibrigen Parteien
haben ihre jeweils groften Wihlerschaften zumeist in den
etwas jiingeren Altersgruppen.

Ergebnisse der reprasentativen Wahl-
statistik nach ausgewahlten Auswertungs-
gruppen

Die Untersuchung des Wihlerverhaltens nach demo-
grafischen Gesichtspunkten stellt nur einen kleinen Aus-

schnitt dar. Dariiber hinaus stehen vermutlich weitere 7) Zur Berechnung siche Fubnote 5

Tabelle 3: Landesstimmen nach dem Geschlecht der Wahler und verschiedenen Auswertungsgruppen

Von den gtiltigen Stimmen entfielen auf
Auswertungs- CDU | SPD | PDS [GRUNE| DSU | DVU REP FH%IL'JEEN F.D.P.| NPD |FORUM| PBC | VIBT
gruppe
Prozent
Thiiringen
Frauen 52,9 18,6 20,6 1,9 0,2 24 0,4 1,0 1,0 0,1 0.4 0,2 0,7
Ménner 48,6 18,6 22,4 1,6 0,2 4,5 1A 0,2 11 04 0,4 02 0,8
gesamt 50,8 18,6 21,5 1.8 0,2 3.2 0,7 0,6 1,0 0,3 0.4 0,2 0,7
Alle Stadte "
Frauen 48,8 19,6 23,6 23 0,2 2,0 04 1,0 09 0,1 0,4 0,2 0,4
Méanner 451 19,6 253 1,9 0,2 4,0 1,1 0,2 14 0,5 0,5 0,2 0,5
gesamt 47,0 19,6 24,4 21 0,2 3.0 0.7 0,6 1,0 03 0,5 0,2 0,4
kreisfreie Stadte 2%
Frauen 46,5 19,6 255 3.0 0,3 1,6 0,4 1,0 1,0 0,2 0,6 0,1 0,2
Manner 43,8 20,0 26,4 25 03 33 0.9 0,3 0.8 0,6 0,6 0.1 0.3
gesamt 45,2 19,8 26,0 2,7 0,3 24 0,6 0,7 0.9 0,4 0,6 01 03
Gemeinden ohne Stadtrecht 3%
Frauen 59,4 17,0 15,7 1.4 0,1 23 0,4 11 1,0 0,1 0,2 0.1 1,2
Manner 54,1 17,2 17.9 1.1 0,3 53 1l 0,1 1,2 0,3 0,2 0,1 1,2
gesamt 56,8 171 16,8 T2 0,2 3,8 0,7 0,6 1 0,2 0,2 0,1 1,2

1} In dieser Gruppe sind die kreisfreien und kreisangehdrigen Stadte zusammengefasst.
2) In dieser Gruppe sind die kreisfreien Stadte zusammengefasst.

3) In dieser Gruppe sind die Gemeinden ohne Stadtrecht zusammengefasst.

4) Diese Prozentwerte basieren nicht auf hochgerechneten Ergebnissen
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Der Wahlsieger CDU erhielt von den Wihlern lindlicher
Gebiete erwartungsgemiifl die hichsten Stimmenanteile. Das
Ergebnis lag mit 56,8 Prozent genau 6 Prozentpunkte iiber
dem reprisentativen Landesergebnis (50,8 Prozent). Am
starksten wurde die Partei auch hier von der ilteren weib-
lichen Bevolkerung unterstiitzt (64,3 Prozent), gefolgt von
den Frauen im Alter von 25 bis unter 35 Jahren (58.3
Prozent). In den kreisfreien Stiidten hingegen erreichten
die Christdemokraten insgesamt einen Stimmenanteil von
45,2 Prozent, wobei auch hier anteilsmédfig mehr Frauen
als Minner ihre Landesstimme der Partei gaben.

Das von der SPD in den kreisfreien Stidten erreichte Er-
gebnis (17,1 Prozent) weicht um 2.7 Prozentpunkte von
dem in den Gemeinden ohne Stadtrecht ab. In beiden
Auswertungsgruppen wurde die SPD iiberwiegend von
dlteren Wihlern gewihlt. Der Anteil der Landesstimmen
fir die PDS ist in diesen beiden Aggregaten wiederum
sehr unterschiedlich. Insgesamt 26,0 Prozent der Wiihler
stimmten in den kreisfreien Stiidten fiir die PDS, dagegen
liegt jener Anteil in liindlichen Regionen bei 16,8 Prozent.
Von Wihlerinnen im Alter von 35 bis unter 45 Jahren
erhielt die PDS mit 29,2 Prozent die stirkste Unterstiit-
zung, gefolgt von Minnern ab 60 Jahren (28,6 Prozent).

Von den iibrigen zur Landtagswahl angetretenen Parteien
weisl das Ergebnis der DVU noch einen deutlichen Stadt-
Land-Unterschied auf. Diese Partei wurde von den jiinge-
ren Altersgruppen, insbesondere der jiingsten, tendenziell
am stirksten gewihlt. Sie erhielt von den minnlichen
Wihlern der jiingsten Altersgruppe in lindlichen Gebieten
13,5 Prozent der Landesstimmen. Das sind 5.9 Prozent-
punkte mehr als bei den gleichaltrigen Wihlern in kreis-
freien Stidten.

Wohnumfeld und Stimmverhalten bei der
Landtagswahl

In einer weiteren Auswertung wurden die reprisentativen
Wahlergebnisse mit Ergebnissen der Gebidude- und
Wohnungszihlung (GWZ) des Jahres 1995 verglichen. Fiir

die Untersuchung wurden Wohngebiude mit 13 und mehr
und Wohngebidude mit iiberwiegend 7 Wohnungen und
mehr ausgewihlt und in den Auswertungsgruppen A und
B zusammengefasst. ¥

Die Sonderauswertung zeigt, dass die Ergebnisse der bei-
den Auswertungsgruppen vom Landesergebnis abweichen.
So lag das erreichte Stimmenergebnis der CDU in der
Auswertungsgruppe A (Wohngebdude mit 13 Wohnungen
und mehr) fast 14 Prozentpunkte unter dem Landesergebnis.
In der zweiten Gruppe (Wohngebiude mit iiberwiegend 7
Wohnungen und mehr) weicht es um Minus 6.5 Prozent-
punkte vom Landesergebnis ab. Nach vorliegenden Ergeb-
nissen erhielt die CDU von Wihlern der Auswertungs-
gruppen A und B jeweils 36,9 bzw. 44,3 Prozent. Die
Wiihlerinnen beider Gruppen unterstiitzten die CDU stiir-
ker mit ihren Landesstimmen als die Ménner,

Der von der SPD erreichte Stimmenanteil liegt in beiden
Auswertungsgruppen mit 2,7 bzw. 0.9 iiber dem Landes-
ergebnis. Die Partei erhielt ihre Stimmen iiberwiegend von
dlteren Wihlern. Die Ergebnisse nach Altersgruppen und
Geschlecht weisen starke Unterschiede auf. Wihrend bei-
spielsweise 19,6 Prozent der jiingeren Wihlerinnen, die in
Wohngebiduden mit 13 und mehr Wohnungen leben, ihre
Landesstimme der SPD gaben, sind es bei den Minnern
derselben Altersgruppe 7,8 Prozent. Eine weniger groBe
Differenz zwischen den Stimmenanteilen von Frauen und
Minnern besteht in der Altersgruppe der 35 bis unter 60jiih-
rigen. Bei Wihlern, die in Wohngebiuden mit iiberwie-
gend mehr als 7 Wohnungen wohnen, sind die geschlechts-
spezifischen Unterschiede nicht so stark. Die SPD wurde
hier mehr von ilteren als von jiingeren Personen gewihlt.

8) In Anlehnung an die Einteilung der Wohngebiiude durch die GWZ 1995, Zwi-
schen den beiden Erhebungen besteht eine Zeitliicke von vier Jahren. Die in
diesem Abschnitt vorgestellten Ergebnisse sind aus stichproben-th ischen

Griinden lediglich als Tenden  verstehen. Aus diesem Grunde war
auch die Zusammenfassung von Altersgruppen erforderlich.
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Die PDS schnitt in beiden Auswertungsgruppen im Ver-
gleich zum Landesergebnis iiberdurchschnittlich gut ab.
Die Ergebnisse der Auswertungsgruppen A und B betra-
gen 32,2 bzw. 28,1 Prozent. Ihre hochsten Stimmenanteile
erhielt die PDS von Wihlerinnen und Wihlern, die in
Wohngebduden mit 13 und mehr Wohnungen leben, mit
37,1 (Minner ab 60 Jahre) bzw. 33,7 Prozent (Frauen ab
60 Jahre). Das niedrigste Wahlergebnis — ebenfalls in die-
ser Auswertungsgruppe - erzielte die PDS bei den Min-
nern der Altersgruppe 18 bis unter 35 Jahre (22.1 Pro-
zent).

Von den iibrigen zur Landtagswahl angetretenen Parteien
erreichten nur die GRUNEN und die DVU bei den Wih-
lerinnen und Wihlern, die in Wohngebiiuden mit iiberwie-
gend 7 und mehr Wohnungen leben, Wahlergebnisse, die
iiber einem Prozent liegen. In der Auswertungsgruppe A
erreichten zudem noch die DSU, REP und F.D.P. Ergeb-
nisse iiber einem Prozent. Im Wesentlichen spiegelt sich in
diesen beiden Auswertungsgruppen das typische Wahlver-
halten wider: Die iibrigen Parteien erhielten ihre Stimmen
iiberwiegend von jiingeren Wihlern.

Tabelle 4: Landesstimmen nach dem Geschlecht der Wahler und verschiedenen Auswertungsgruppen

- ausgewahite Ergebnisse -

Von den gilltigen Stimmen entfielen auf

Auswertungs- CDU | SPD | PDS |GRUNE| DSU | DVU | REP L‘RTIIJEEN F.D.P.[ NPD FOHUM] PBC | VIBT
gruppe
Prozent

Thiiringen insgesamt
Frauen 529 18,6 20,6 1.9 0,2 21 04 1,0 1,0 0,1 0.4 0,2 0,7
Méanner 48,6 18,6 224 1,6 02 4.5 1,1 02 11 04 0,4 0.2 0.8
Zusammen 508 186 21,5 1.8 0.2 32 0,7 06 1,0 0,3 04 0.2 0,7
Auswertungsgruppe A: Wahlbezirke mit Wohngebauden mit 13 und mehr Wohnungen "
Frauen 39,3 206 32,1 25 1,0 1.3 1,0 1.1 0.6 0.4 0.0 0,2 0,0
Manner 34,2 22,0 323 1.7 1,7 2,6 18 0,6 1,7 1,1 0,0 0,4 0,2
Zusammen 369 213 322 21 1,3 1.9 1,2 09 1.1 0,7 0,0 03 0,1
Auswertungsgruppe B: Wahlbezirke mit Wohngebduden mit Gberwiegend 7 und mehr Wohnungen "
Frauen 463 195 272 16 0,2 2,1 0,4 1,0 08 02 0.3 02 03
Ménner 42,0 19,4 29,1 14 03 3,9 1,3 0,2 0.8 0.8 03 0,2 0,5
Zusammen 443 195 28,1 1,5 0,2 29 0,8 06 0,8 0,5 03 0.2 0.4

1) Diese Prozentwerte basieren auf nicht hochgerechneten Ergebnissen.

Zusammenfassung

Wiihrend der Stimmenanteil der Christdemokraten in allen
Altersgruppen ein hohes Niveau annahm, wurden die SPD
und PDS bei der Stimmabgabe iiberdurchschnittlich von
ilteren Wihlern gewihlt. Dagegen gaben die jiingeren Wiih-

ler ihre Stimme hiufiger an kleinere Parteien. Die Stimmen-
anteile der F.D.P., DIE GRUNEN, der DVU und der son-
stigen Parteien, die an der Europa- oder Landtagswahl 1999
jeweils teilgenommen hatten, waren bei jiingeren Wiihlern
am hochsten und verringerten sich mit zunehmendem Al-
ter.
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